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B E S C H L U S S V O R L A G E 
 

  Vorlage-Nr.: B 01/0500 

32 - Ordnungsamt Datum: 05.10.2001 

Bearb. : Herr  Siedlaczek Tel.: öffentlich nicht öffentlich 

Az. :  X  
 
Beratungsfolge Sitzungstermin 
 
Gemeindewahlausschuss 23.10.2001 
 
 
Festlegung der Wahlbezirkseinteilung und Bestimmung der Briefwahlbezirke für die Landratswahl am 
03.03.2002 (Stichwahl: 24.03.2002) 
 
 
Beschlussvorschlag 
 
Der Gemeindewahlausschuss beschließt, die Wahlbezirkseinteilung und die Bestimmung der Briefwahlbezirke 
gemäß der vorgeschlagenen Variante 2 (= 30 Wahlbezirke) für die Landratswahl am 03.03.2002 (Stichwahl: 
24.03.2002) festzulegen. 
 
 
Haushaltsrelevante Daten: 
 
Haushaltsstelle:  
Haushaltsplan:  
Ausgabe:  
Mittel stehen zur Verfügung:  
  
Folgekosten/Jahr:  
 
Erläuterungen zu den Folgekosten: 
 
 
Sachverhalt 
 
Für die Einteilung der Wahlbezirke für die Landratswahl am 03.03.2002 (Stichwahl: 24.03.2002) sind zwei mög-
liche Varianten der Einteilung möglich. 
 
Variante 1: 
Einteilung gemäß der Wahlbezirkseinteilung für die Landtagswahl am 27.02.2000 mit 43 Wahlbezirken. Alle 
Wahlbezirke werden gleichzeitig zu Briefwahlbezirken bestimmt: 
 

Wahl- 
bezirk 

Wahllokal Einwohner Wahlbe-
rechtigte 

011 Schule/Steertpoggsaal, Pestalozzistr. 5 1658 1286 
012 Schule/Steertpoggsaal, Pestalozzistr. 5 1920 1458 
021 Ev.-luth. Gemeindehaus, Falkenkamp 66 1822 1239 
022 RS Friedrichsgabe, Moorbekstr. 15 1841 1390 
031 GS Pellwormstraße, Pellwormstr. 35 - 37 1810 1254 
032 GS Pellwormstraße, Pellwormstr. 35 - 37 2277 1380 
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041 Rathaus, Rathausallee 50 1656 1265 
042 Feuerwehrmuseum, Friedrichsgaber Weg 290 2954 1970 
051 GS Heidberg, Heidbergstr. 89 1929 1507 
052 RS Garstedt, Aurikelstieg 13 1681 1251 
061 RS Garstedt, Aurikelstieg 13 1611 1285 
062 Coppernicus-Gymnasium, Adenauerplatz 1774 1377 
071 Stadtbücherei Garstedt, Europaallee 36 1667 1317 
072 Coppernicus-Gymnasium, Adenauerplatz 1626 1347 
081 Grundschule Lütjenmoor, Lütjenmoor 11 1573 1361 
082 Grundschule Lütjenmoor, Lütjenmoor 11 1672 1289 
091 Altentagesstätte, Kirchenstr. 53 1806 1440 
092 Feuerwache Garstedt, Ochsenzoller Str. 66 1682 1402 
101 Grundschule Niendorfer Str. 13 1646 1347 
102 GS Gottfried-Keller-Str., Sandweg 39 b 1396 1091 
111 GS Gottfried-Keller-Str., Sandweg 39 b 1433 1147 
112 Kindertagesstätte Tannenhofstr. 40 1633 1312 
121 GS Harkshörn, Harkshörner Weg 12 1731 1314 
122 GS Harkshörn, Harkshörner Weg 12 1907 1411 
131 Sparkasse Stormarn, Ulzburger Str. 453 1490 1092 
132 GS Harksheide-Nord, Weg am Denkmal 1662 1352 
141 GS Harksheide-Nord, Weg am Denkmal 1351 1069 
142 Festsaal am Falkenberg, Langenharmer Weg 1848 1384 
143 Albert-Schweitzer-Haus, Schulweg 30 2203 1481 
151 Festsaal am Falkenberg, Langenharmer Weg 1531 1217 
152 Gymnasium Harksheide, Falkenbergstr. 25 1712 1371 
161 Rathaus, Rathausallee 50 1825 1394 
162 RS Harksheide, Fadens Tannen 1657 1394 
171 GS Harksheide-Süd, Glashütter Damm 53 a 1667 1295 
172 GS Harksheide-Süd, Glashütter Damm 53 a 1420 1118 
181 Sparkasse Stormarn, Langenhorner Ch. 687 1709 1354 
182 KBA Hauptverwaltung, Kielortring 51 1454 1153 
191 Aula SZ-Süd, Poppenbütteler Str. 230 1725 1344 
192 GS Glashütte-Süd, Poppenbütteler Str. 270 1627 1265 
201 Aula SZ-Süd, Poppenbütteler Str. 230 1640 1305 
202 GS Glashütte, Müllerstr. 32 1954 1521 
211 GS Glashütte-Süd, Poppenbütteler Str. 270 1543 1162 
212 GS Glashütte-Süd, Poppenbütteler Str. 270 1587 1224 

(Stand: 01.10.01) 
 
Kosten für Wahlhelfer: 301 Wahlhelfer į 30,00 € Erfrischungsgeld = 9.030,00 € 
 
 
Variante 2: 
 
Da in der Vergangenheit vielfach Schwierigkeiten aufgetreten sind, geeignete Wahlvorstandsmitglieder in aus-
reichender Zahl zu erhalten. Außerdem ist ferner bei einer separat durchgeführten Direktwahl im Vergleich zu 
anderen Wahlen erfahrungsgemäß mit einer niedrigeren Wahlbeteiligung zu rechnen. Deshalb sollte laut dem 
Erlass des Innenministeriums des Landes Schleswig-Holstein vom 16.01.2001 zum Thema Direktwahlen die 
Chance genutzt werden, eine Abgrenzung der Wahlbezirke speziell auf die Belange der Direktwahl abgestimmt 
vorzunehmen. Eine Zusammenlegung von Wahlbezirken zur Direktwahl ist laut o.g. Erlass zumindest dann 
unproblematisch, wenn die Wahlberechtigten gegenüber anderen Wahlen keine weiteren bzw. geringfügig weite-
ren Wege in Kauf nehmen müssen. Insbesondere bietet sich eine Zusammenlegung von Wahlbezirken an, die 
bisher im gleichen Gebäude untergebracht waren. In diesen Fällen ist auch eine nach § 7 Abs. 1 Satz 1 GKWO 
im Ausnahmewege mögliche Überschreitung der Einwohnergrenze von 2500 zulässig. Folgende Einteilung wäre 
somit möglich: 
 

Wahl- 
bezirk 
Neu 

Wahl- 
bezirk 

Alt 

Wahllokal Ein- 
wohner 

Wahlbe- 
rechtigte 

001 011 + 012 Schule/Steertpoggsaal, Pestalozzistr. 5 3578 2744 
002 021 Ev.-luth. Gemeindehaus, Falkenkamp 66 1822 1239 
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003 022 RS Friedrichsgabe, Moorbekstr. 15 1841 1390 
004 031 + 032 Grundschule Pellwormstr., Pellwormstr. 35 - 37 4087 2634 
005 041 + 161 Rathaus, Rathausallee 50 3481 2659 
006 042 Feuerwehrmuseum, Friedrichsgaber Weg 290 2954 1970 
007 051 GS Heidberg, Heidbergstr. 89 1929 1507 
008 052 + 061 RS Garstedt, Aurikelstieg 13 3292 2536 
009 062 + 072 Coppernicus-Gymnasium, Adenauerplatz 3400 2724 
010 071 Stadtbücherei Garstedt, Europaallee 36 1667 1317 
011 081 + 082 GS Lütjenmoor, Lütjenmoor 11 3245 2650 
012 091 Altentagesstätte, Kirchenstr. 53 1806 1440 
013 092 Feuerwache Garstedt, Ochsenzoller Str. 66 1682 1402 
014 101 Grundschule Niendorfer Str. 13 1646 1347 
015 102 + 111 GS Gottfried-Keller-Str., Sandweg 39 b 2829 2238 
016 112 Kindertagesstätte Tannenhofstr. 40 1633 1312 
017 121 + 122 GS Harkshörn, Harkshörner Weg 12 3638 2725 
018 131 Sparkasse Stormarn, Ulzburger Str. 453 1490 1092 
019 132 + 141 GS Harksheide-Nord, Weg am Denkmal 3013 2421 
020 142 + 151 Festsaal am Falkenberg, Langenharmer Weg 3379 2601 
021 143 Albert-Schweitzer-Haus, Schulweg 30 2203 1481 
022 152 Gymnasium Harksheide, Falkenbergstr. 25 1712 1371 
023 162 RS Harksheide, Fadens Tannen 1657 1394 
024 171 + 172 GS Harksheide-Süd, Glashütter Damm 53 a 3087 2413 
025 181 Sparkasse Stormarn, Langenhorner Ch. 687 1709 1354 
026 182 KBA-Hauptverwaltung, Kielortring 51 1454 1153 
027 191 + 201 Aula SZ-Süd, Poppenbütteler Str. 230 3365 2649 
028 192 GS Glashütte-Süd, Poppenbütteler Str. 270 1627 1265 
029 202 GS Glashütte, Müllerstr. 32 1954 1524 
030 211 + 212 GS Glashütte-Süd, Poppenbütteler Str. 270 3130 2386 

(Stand: 01.10.01) 
 
Kosten für Wahlhelfer: 210 Wahlhelfer į 30,00 € Erfrischungsgeld = 6.300,00 DM 
 
Zu Briefwahlbezirken sollten folgende Wahlbezirke bestimmt werden: 
 

Wahlbezirk 
als 

Briefwahlbezirk 

für die Wahlbezirke 

002 001 + 002 
003 003 + 004 
007 007 + 008 
010 009 + 010 
012 011 + 012 
013 005 + 013 
014 014 + 015 
016 006 + 016 
018 017 + 018 
021 019 + 021 
022 020 + 022 
023 023 + 024 
026 025 + 026 
028 027 + 028 
029 029 + 030 

 
 
 
 
Aufgrund der Tatsachen, 
 

- dass tatsächlich mit eine niedrigen Wahlbeteiligung zu rechnen ist, 
- dass die Möglichkeit besteht Kosten einzusparen 
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-  und dass tatsächlich Probleme bestehen werden genug geeignete Wahlhelfer zusammen zu be-
kommen 

 
wird vorgeschlagen die Wahlbezirkseinteilung und die Bestimmung der Briefwahlbezirke für die Landratswahl 
am 03.03.2002 (Stichwahl: 24.03.2002) gemäß Variante 2 festzulegen. 
 
 
Anlage(n) 
 


